

## JULEHJÆLP TIL SAGNLANDETS JULEWEEKENDER

Julen står for døren - i hvert fald planlægningen af den. I weekenderne 27.-28. november, 4.-5. og 11.-12. december vil der være julehygge for store og små, og Sagnlandet glæder sig til at slå porten op for alle.

Sagnlandet har i den forbindelse brug for frivillige hænder, der har lyst til at hjælpe med, så gæsterne får en dejlig juleoplevelse. Hvis du har tid og lyst, kan du melde dig til som hjælper online her:

[HTTPS://SAGNLANDET.DK/TILMELDING-FOR-FRIVILLIGE-TIL-SAGNLANDETS-JULEWEEKENDER/](https://sagnlandet.dk/tilmelding-for-frivillige-til-sagnlandets-juleweekender/)

## AKTIV OG HYGCELIG INDSATSDAG

Efteråret viste sig fra sin smukkeste side på indsatsdagen 30. oktober. I de forskellige områder og værksteder blev der pakket ned, gjort rent og ordnet, og dagen sluttede som sædvanlig med dejlig middag og lækker dessert. Særligt glædeligt var det, at der var flere nye ansigter. Hjertelig velkommen til jer! Og til alle jer venner: Tusind tak for jeres store hjælp!



# TAK FOR STØTTEN TIL SAGNLANDET LEJRE

Sagnlandet Lejre er et blandt 16 VPAC-centre (videnspædagogiske aktivitetscentre), der får et særlige tilskud fra staten, fordi centret i dets formidling har et vigtigt pædagogisk og læringsmæssigt sigte.

Det er dog ikke nok at have sigtet. Man skal som museum også kvalificere sig til VPAC-statussen ved at kunne indsamle frivillige bidrag a' 200 kroner fra mindst 100 personer. Det er lykkedes igen i år, og det er Sagnlandet Lejre jer meget taknemmelig for. Tusind tak!



## KONCERT MED MUSICA FICTA 18. OG 19. NOVEMBER

Har du set, at vokalensemblet Musica Ficta giver koncerter i Kongehallen? Ensemblet opfører Bo Holtens musikdrama Vølvens spådom. Man kan købe billet via Sagnlandets hjemmeside på:

[HTTPS://SAGNLANDET.DK/K/KONCERT/](https://sagnlandet.dk/k/koncert/)

Billetten koster 245 kr.-



# KOM PÅ SÆRRUNDVISNING I KONGEHALLEN – KUN FOR MEDLEMMER

Lørdag den 20. november kl. 13.00 inviterer arkæolog Tania Lousdal Jensen indenfor til en helt særlig julerundvisning i Kongehallen. Her fortæller hun om vikingetidens hedenske midvinterfester, giver svaret på hvorfor vi i dag kender vores december-traditioner under navnet 'Jul', og afslører hvad vikingetidens kristne missionærer ville have ønsket vi kaldte højtiden i stedet. Undervejs på turen byder Tania på en lille 'forpremiere', hvor man får mulighed for et ekstraordinært smugkig på Sagnlandet Lejres nyeste vikinge-rekonstruktion, som ellers først afsløres til juleåbent ugen efter. (OBS: begrænset plads)

Det er gratis at komme med på rundvisningen, blot man er tilmeldt via linket her:

[HTTPS://SAGNLANDET.DK/P/FOREDRAG-MED-KOMMUNIKATIONSCHEF-TANIA-LOUSDAL-JENSEN-I-KONGEHALLEN/](https://sagnlandet.dk/p/foredrag-med-kommunikationschef-tania-lousdal-jensen-i-kongehallen/)



## SIKKE EN FANGST!

Mon ikke der er andre, der ligesom mig, glæder sig over den fantastiske natur vi har i Sagnlandet. På det 41 hektar store område har vi åbne sletter, søer, små skove og masser af kratbevoksning. Den dejlige natur omkranser bygningerne fra de forskellige tidsaldre og er med til at give liv til de smukke områder.

Mange forskellige fugle trives fantastisk godt i den blandede bevoksning, og den vilde og meget varierede flora har det fint også. I søerne er der imidlertid også liv, hvilket blev bevist på indsatsdagen for nylig, hvor der i forbindelse med lidt gravearbejde ved smedjen dukkede nogle salamandre op. Som man kan se på billedet var der stor vandsalamander, men også den lille vandsalamander findes i søerne. Salamanderen går på land om efteråret, gemmer sig på lune steder, hvorefter den vender tilbage til vandet om foråret, hvor den yngler.

Den store vandsalamander er efterhånden, som mange vandhuller er forsvundet, blevet mere sjælden. Den er også truet af forurening og udsætning af fisk, som spiser dem. Ligesom andre padder er salamanderen fredet, så det er om at passe godt på dem, de steder hvor de stadig findes. Som led i naturplejen i Sagnlandet er det derfor vigtigt at vandhullerne plejes, så dyrene ikke forsvinder.

Henrik Rasmussen

